Di Anpho, di sier Hironimo da Canal proveditor. Cercha biave si porta contrabando per il lago de Ise per certa barcha tien li conti di Lodron etc. *ut in eis.* E fo scritto di ziò a Brexa.

Di la Zefalonia, di 13 auosto, di sier Alvixe Salamon proveditor. Come, in execution di lettere di capi di X drizate al zeneral morto, à consignate a sier Iacomo Salomon di sier Vido tante possession che à d'intorno ducati 150 a l'anno, e manda la descriptione di quella la qual, per mio aricordo, fo data a li cai di X.

Di Spagna, di sier Piero Pasqualigo dottor orator nostro, più lettere date a Barzelona, la prima di 16 septembrio. Come el campo francese a di 17 di septembrio tutto insieme entrò nel contado de Rossigion, e hasse posto in mancho spazio de un tiro de bombarda apresso la forteza de Salses in uno loco molto forte, che è fra una colina adherente a dicta forteza et ad uno stagno di aque verso el mare, talmente che da quelli sono in Salses non pono esser ofesi. E fin hora francesi non hanno ateso ad altro cha' fortifichar dicto suo campo con trezate, fosse etc. Et spagnoli con li lor zaneti hanno fato diverse corarie fin sopra ditto campo per veder de disordernarlo in alcun modo, nè mai è stà possibile mover pur un solo homo del suo ordine, ancorchè [313] prendeseno prima un certo maistro di sala dil re di Franza che venia al campo, et non molto da poi, pur per camino, 9 arzieri con alcuni pochi muli. Le zente spagnole che al presente si ritrova in Perpignano, per quanto si à potuto acertar per diverse vie, non excedono el numero di cavali 2500 fra zaneti et homini d'arme, et pedoni 7000, e di continuo passa de lì zente infinita sì a pie' come a cavallo. Et avanti heri passò la compagnia dil ducha d'Albucherche che fono 300 cavali et 350 fanti, et si aspeta di hora in hora el prefato ducha e 'l conte di Benivento, l'admirante et contestabele de Castiglia, e si dice vengono con gran numero di zente. Et le 3 galie di lì si armarono benissimo, e zà molti zorni partirono verso Coliuri per guardia de quelle marine, che sono in confini di Provenza. *Etiam* molte barze charge di biave è passate di lì da la

costa de l'Andalasia, e andate per proveder al campo spagnol. Eri fo a visitation dil re, qual li disse che, poi che havea bastato l'animo a' francesi intrar in caxa soa contra ogni rason et dover, che 'l diliberava con l'aiuto di Dio in persona propria darli tal bataglia qual loro certo non se pensano, e per questo havea terminà partir di lì fra 8 giorni per Gerona e poi *etiam* de là avanti per Perpignano, e lasseria lì a Barzelona el duca di Calabria con tutta quella parte di la soa corte che non è apta a guerra. Sichè *etiam* esso orator converà restar de lì, *etiam* li oratori cesarei et di Genoa, *etiam* per non parerli conveniente andar in campo va contra francesi, hessendo la Signoria nostra confederata con quella, et perchè lui non à (a) tratar cossa col re, e di lì al campo è lige 28. *Item*, di le cosse di Portogallo non à inteso altro se non la confirmation di quanto scrisse a dì 13 di questo. *Item*, le galie di Fiandra, za zorni 15 tochè Majoricha, e tolto refrescamenti si parti e andò a bon viazo.